
1

Boulonnais, Flandres,
Picardie

Armes : «Vairé d’or & d’azur»
puis  «Vairé d’or & d’azur, au chef d’azur
à trois fleurs de lys d’or»

NB : Les comtes de Souastre en Artois,
du nom de Bonnières se surnomment «de Guines»
et en portent les armes : «Vairé d’or & d’azur».

Sources complémentaires :
Northern France Nobility, dont :
Historia comitum Ghisnensium,
Chronica monasteri Sancti Bertini
(auctore Iohanne Longo de Ipra),
Domesday descendants,
Willelmi Chronica Andrensis,
Geneanet (Jacques Henri Ricome) ,
Héraldique & Généalogie,
Généanet (J.-H. Ricome),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie)
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Siegfried (Sifrid) «Le Danois»  + 965 ou 968
1er comte héréditaire de Guines (~928/29)

ép. 960/65 Elstrude de Flandres + 966 ou peu après
(fille d’Arnoul 1er comte de Flandre et d’Adèle de Vermandois)

Walbert comte d’Arques (~963 ?)
occupe les comtés de Ponthieu et de Saint-Pol

(offre les terres de Guines ~660 à Saint-Bertin de Saint-Omer
(ancien Sithiu) où il se retire moine avec Bertin son fils)

Ardolf de Guines  ° 966 (posthume) + après 996
chevalier, comte de Guines (sous tutelle de la Flandre)

ép. 972 (ou 966 ?) Mahaut (Mathilde) de Boulogne
(fille d’Arnoul (Erniculus) de Boulogne)

Raoul de Guines  + ~1000 (ou 1036 à Paris ?)
comte de Guines (988)

ép. ~1002 Rosella de Saint-Pol
(fille d’Hugues II, comte de Saint-Pol)

Eustache 1er de Guines + ~1056/65 comte de Guines
ép. Susanne de Grimmingen (Gherminiis, Grammene)
(fille de Siger de Grimmingen, Chambrier de Flandres)

Guillaume de Guines
dit Guillaume 1er «Le Brun» de Bournonville
+ 1071 chevalier, seigneur de Bournonville

ép.~1059 Adélaïde de Hesdin (fille de Gérard)

postérité dont
Gérard de Bournonville

+X 1102 (Acre, croisé)

GUINES
Origines
Le comté de Guines est fondé ~928
par Siegfried
sur la partie nord (et côtes maritimes)
du comté de Boulogne.
La lignée du fondateur
s’y maintient jusqu’en 1137.
Puis des alliances le font passer
à la famille des burggrafen
de Gand (jusqu’au XIII° siècle)
L’historien du comté est Lambert
d’Ardres (fin XII°), proche parent
des comtes (et pas toujours
très fiable).
Puissant, le comté de Guînes
possèdera jusqu’à 12 baronnies
et 12 pairies.

Baudouin 1er de Guines
 + avant 1097 ou ~1100 comte de Guines (dès 1065)

(fonde l’Abbaye d’Ardres en 1097)
ép. Adélaïde (Adela, Adèle, Christina) de Westfriesland

(Hollande) + 1085/87 (très probable fille de Floris (Florent) 1er,
comte de Hollande (WestFrise), et de Gertrud de Saxe)

postérité qui suit (p.3)

Bertin

(Saint) Pharus
évêque

de Meaux ?

Roger de Guines
+ jeune

Reinel
(Rémelin)
de Guines

Adela
de Guines

Beatrix
de Guines

Louise
de Guines

? Agneric, conseiller de Thierri, roi de Bourgogne et d’Austrasie

Siegfried érige la première forteresse
de Guînes dite «La Cuve»
(qui se devine encore aujourd’hui dans
le tracé de la ville) et qui restera
la résidence comtale jusqu’en 1361
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GUINES
Baudouin 1er de Guines

et Adélaïde (Adela, Adèle, Christina)
de Westfriesland

Adélaïde (Alix) de Guines
ép. avant 1095

(mariage arrangé par Geoffroi
de Boulogne, Evêque de Paris)

Geoffroi IV de Semur
+ 1070/80 (fils de Geoffroi III
de Semur et d’Ermengarde

de Semur)

Hugues
de Guines
clerc puis

Archidiacre (1097)
au chapitre

de Thérouanne,
plus tard
chevalier

Gisela de Guines ° ~1075
ép. après 1101 Wenemar 1er

van Gent ° ~1088 + après 1118
(~1138 ou 1140/41 ?) Burggraf
de Gand  (fils de Lambert II,

Burggraf de Gand, et de Geyla ;
veuf de Lutgarde + ~1101)

Sibylle (Rose)
de Guines

ép. Henri de Gand
+ 02/03/1127 (ass.

avec Charles «Le Bon»
de Flandres)

+ 1153 Châtelain
de Bourbourg

> cf.  p.6

Baudouin II de Guines
° avant 1137 (1135 ?)

+ 02/01/1205 comte de Guines
(1169) devint vassal du Roi
de France (par cession 1180

de la Flandre occidentale
au Roi Philippe II «Auguste»)

ép. 03/1169 Chrétienne
(Christiana) de Marck

dame d’Ardres + 02/07/1177
(fille d’Arnould IV de Marck,

seigneur d’Ardres,
et d’Adeline d’Ardres)

postérité qui suit (p.4)

Guillaume
de Guines

+ après 1217
ép. Flandrine
de Saint-Pol

(ou de Boves,
Coucy ? )

(fille d’Anselme
«Candavène»,

comte de Saint-Pol)

- Manassès
- Siger
alias «de Gand»
ép.Pérenelle
de Courtrai
- Arnould

Marguerite
de Guines + 1222
ép. 1) Eustache II
ou III «Le Jeune»

de Fiennes + ~1187
ép. 2) Roger 1er burggraf
de Courtrai et de Gand
+ 1190 ou peu après

Béatrix de Guines
ép. 1) Guillaume «Faramus»

de Tingry + ~1183/84
ép. 2) Hugues de Beaumetz,

châtelain de Bapaume + 1173

postérité 2) Beaumetz, Coucy,
Picquigny

Adélide de Guines
ép. 1) Hugues II + ~1169
ou Renaud II ? Châtelain

de Lille + ~1163
ép. 2) Robert de Wavrin
+ ~1209 (fils de Roger III
de Wavrin et de Mathilde

de Lens)

Euphémie
de Guines
Abbesse

de
Guines

Lutgarde
de Guines
Abbesse

de Guines
(succède

à sa soeur)

Mahaut (Mathilde) de Guines
ép. Boudewijn (Baudouin) Moran
van Hondschoote + ~1205 (fils

de Willem Moran van Hondschoote)

Gisela de Guines
ép. Walter II van der Aa

(de Bruxelles), seigneur d’Aa
et Heer de Pollaer (~1164/72)

Agnès de Guines
ép. ?,  croisé

en Terre Sainte
+ ass. (poison)

Guillaume + après 1218
Baudouin + après 1202

X) Adélaïde
Bâtarde

de Guines
ép. Eustache

de
Balinghehen

(fils d’Heremar
de Balinghehen)

Baudouin 1er de Guines a 3 frères, croisés avec lui (1096-1099 : Gui,
Hugues et Manassès (et/ou Robert). Ses enfants sont : Eustache,
Gisèle, Baudouin (dit Foulques), Hugues et Mathilde

Robert (Manassès) de Guines + 1137 (Ardres) comte de Guines
(~1091/1100) filleul de Robert «Le Frison» (s’installe en Angleterre

 à la suite du duc Guillaume) croisé (1096) (fonde en 1117 avec
son épouse l’Abbaye féminine de Saint-Léonard de Guines)

ép. avant 1106 (~1090/95 ?) Emma d’Arques (ou de Tancarville)
+ religieuse à Saint-Léonard de Guines après 1137 (fille
de Guillaume, vicomte d’Arques, seigneur de Folkestone,
Chambrier d’Angleterre, et de Beatrix Malet ; veuve de Neil

de Muneville) ;  X) liaison avec ?

Foulques
de Guines + après

1110 fait comte
de Beyrouth après
la prise de la ville

(~1110)

sans postérité

Gui
de Guines

comte
de

Forois (?)

sans
postérité

Arnould II de Gand = Arnould 1er de Guines  + 1169
(Ninventone=Newenton=Newton, GB) comte de Guines

(1146, après sa petite-nièce Béatrix de Bourbourg
et son ex-mari Aubrey III de Vere, earl of Oxford

et comte de Guines) et de Gand
ép.avant 1145 (~1135/37) Mahaut (Mathilde)

de Saint-Omer, douairière de Tournai
(fille de Guillaume II, Châtelain de Saint-Omer

et de Mélisende de Picquigny ;
de lignée carolingienne)

Siger de Gand + après 1122
Burggraf (vicomte) de Gand

ép. Alice de Courtrai

Wenemar II
de Gand

+ après 1135
Burggaf de Gand

Baudouin
de Gand

+ après 1186

Margareta
de Gand

ép. Steppo ?

Alice de Gand + 1154
héritière de Gand

ép. 1) dès 1139 Hugo Van Encre
+ 1139 Burggraf de Gand

ép. 2) Steppo 1er Van Viggezeele
postérité

??? Ade
(Adeline)
de Guines
° ~1091

+ dès 1137
ép. Pierre II
de Maule dit
«Le Jeune»

° ~1083 + 1138

sans postérité
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Mahaut (Mathilde)
de Guines + 1262

ép. Hugues V
de Châtillon,

comte de Saint-Pol
° avant 1196/99

+ 09/04/1248 (fils
de Gaucher III,
seigneur de

Châtillon, comte
de Saint-Pol,
et d’Elisabeth

comtesse
de Saint-Pol)

GUINES
Baudouin II de Guines et Chrétienne de Marck

(postérité comprenant 5 bâtards et 2 chanoines)

Arnould II de Guines + 1220
comte de Guines et d’Ardres (1174)

X à Bouvines (1214)
-) fiancé après 11186 (contrat

rompu avant 04/1190) Ida
de Flandres, comtesse de Boulogne

° 1160/61 + 21/04/1216 (fille
de Matthieu de Flandres, comte

de Boulogne, et de Marie de Blois)
ép. dès 03/1200 Béatrix

de Bourbourg ° ~1170 + 08/1214
(Bourbourg) dame de Bourbourg,

Aalst  et Brédenarde (fille de Gauthier
(Henri, Wautier) de Bourbourg

et de Mathilde de Béthune)

Guillaume
de

Guines
+ (Colvide)
chevalier

Manassès
de Guines

+ 1222 ou peu
après

seigneur de
Thiembronne

(charte de
donation 1214)
ép. Adelidis

(citée 1214/21)

Baudouin
de Guines
+ 1229 ou
peu après

prêtre à
Thérouanne

Gilles
de Guines

+ 1227 ou peu
après

seigneur
de Latesse

ép. Christine
de Montjardin

(fille d’Eustache
de Montjardin)

Siger
de Guines

+ 1205 ou peu
après

ép. Adelidis
de Seltun

(fille d’Henri
de Seltun)

Mabile
de Guines

 + 1197
ép. Jan

van
Peteghem

dit «de
Cysoing»

+ 1222
(fils

de Pérnelle
de Chiny)

postérité

Adeline
de Guines

 ép. 1) Baudouin II
de Marquise dit

«d’Engoudessen»
ou «Caillot»

 ép. 2) Hugues
de Malaunoy
(Malo, Molli-

Alneto)

Marguerite
de Guines

 ép. Rabodon
de Rumes

Mahaut
(Mathilde)
de Guines

 ép. Guillaume
de Thiembronne

(fils
de Clérenbaud

de
Thiembronne)

Baudouin III de Guines
+ 1244 comte de Guines

(1220)
ép. Mahaut de Fiennes
(fille de Guillaume 1er

de Fiennes et d’Agnès
de Dammartin)

postérité
qui suit (p.5)

Robert de Guines
+ 1244 ou peu après

(1248 ?) seigneur
de Hames, Verlinghem,
Fontaine et Bonnières

ép. Marotain de Hames,
dame de Hames (veuve

de Robert de Verlinghem)

Henri
de Guines

+ 1244 ou peu
après

Arnoul(d)
de Guines

+ 1261 ou peu
après

ép.  Aelide
(Aélis)

Béatrix
de Guines

+ 1244 ou peu
après

religieuse
 à Bourbourg

(1218),
Abbesse

de Bonham

Béatrix de Guines
° 1200 + 1227 ou peu

après (ou 1245 ?)
ép.  Anseau II (Anselme)

de Créseque, écuyer,
seigneur de Crésecque

(ou Crecques)
° ~1195 + dès 1246/47

postérité

Christine
de Guines

ép.  Salomon
Van Belle

(Bailleul ?)

Adelide
(Aélis,
Adélis)

de
Guines

Anne de Guines ° 1210
ép. 1220  Guillaume

de Croÿ + 1224

postérité

Robert (II) de Guines dit «de Gand»
ép. Béatrice d’Averdoing

(ou de Liaune)

Madeleine de Hames
ép. Renaud, seigneur

de Bazentin, Montauban
et Averdoing ° 1260

postérité

? Geoffroi, bâtard de Guines
chanoine de Thérouanne et Bruges
? Boldekin, Eustache et Willelkin
bâtards de Guines tous ° après 1177

Robert (III)
de Guines
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GUINES

Arnould III de Guines +  après
02/1282/83 comte de Guines,
Châtelain de Bourbourg (59),

seigneur d’Ardres (62)
(vend 02/1282 son comté au roi Philippe III

«Le Hardi»)
ép. Alix de Coucy ° 1219 (fille

d’Enguerrand III, seigneur de Coucy
et de Marie de Montmirail)

Baudouin de Guines + 1308
seigneur de Sangatte

ép. Isabeau d’Annequin

Adelvie de Guines
ép. Guillaume (VII) de Saint-Omer,

seigneur de Fauquembergues

Ide de Guines
ép. Gérard
de Prouvy

postérité

Baudouin IV de Guines + après 1293
comte de Guines (en titre?),

seigneur d’Ardres, Châtelain de Bourbourg
(tente vainement de récupérer son comté cédé

à la Couronne par son père)
ép. Jeanne de Montmorency

(fille de Mathieu de Montmorency)

Enguerrand V de Guines ° ~1243
+ ~1321 seigneur de Coucy,

Oisy et Montmirail
ép. avant 1285 Christine

Lindsay de Baliol

postérité (voir Coucy)

Jean de III Guines + après 1323
vicomte de Meaux, seigneur de La Ferté-

Gaucher, La Ferté-sous-Jouarre,
Sablonnières, Boissy-Le-Châtel et Bellot (77)

ép. après 1305 Jeanne de Senlis
dite «de Chantilly» (fille de Guillaume

Le Bouteiller de Senlis, seigneur de Chantilly,
et d’Eléonore de Beausart)

Alix de Guines + après 1311
ép.~1271 Walter VIII (Gauthier)
Berthout, seigneur de Malines
(Belgique, province d’Anvers)
+X 05/06/1288 (Warringen)

Jeanne de Guines + 1308
dame des mêmes terres que son père
(à sa mort, et après un long procès,

ces terres dont Sablonnières reviendront
à la famille de Coucy)

ép. 09/1323 Gaucher VI
de Châtillon-sur-Marne + 1377

Jeanne de Guines
+ entre 09/1331 et 19/04/1342 (Guerville)
(sans doute 1338) comtesse de Guines

ép. Jean II de Brienne (Jean III, comte d’Eu)
+X 11/071302 (Courtrai) comte d’Eu

et de Guines (fils de Jean II de Brienne,
comte d’Eu, et de Béatrix de Châtillon-Saint-Pol)

postérité dont :
Raoul 1er de Brienne, comte de Guines + 1344

et son fils Raoul II, 16° comte de Guines
+X 28/11/1351 décapité à Paris sur ordre du Roi

pour haute trahison (négociations privées
avec l’ennemi, semble t-il)

> cf. p.6

Blanche de Guines
+ 1341

pour payer sa rançon
(bataille de Walkeren
12/07/1253)
Arnould III vend Guines
au Roi de France
(dès 1285)

Le Roi de France
restitue partiellement
Guines à Jeanne (1295)

Jean Berthout, seigneur
de Malines + 25/08/1304

ép. (dispense 18/02/1290) Blanche
de Brabant (fille de Godefroi, seigneur

d’Arschot, et de Jeanne de Vierzon)

Baudouin III de Guines
et Mahaut de Fiennes

Les comtés de Guines et d’Eu sont confisqués
par la Couronne, Guines ensuite cédée aux Anglais,
prise en 1351 par Edward III (par trahison
de Beaucaroy, son Capitaine) ; reprise par Charles VII,
perdue et cédée à nouveau, définitivement reprise
par le duc de Guise en 1557 (avec Calais)
et démantelée.
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Raoul II de Brienne
+ (exec.) 19/11/1350 (Hôtel de Nesle, Paris)

pour trahison (prise de Caen par les Anglais),
comte d’Eu et 15ème et dernier comte de Guines,

Connétable de France > cf. p.5
(le comté d’Eu passe à Jean d’Artois ;

Guines revient au domaine royal avant d’être cédé aux
Anglais au traité de Brétigny (1360), après

avoir été pris par ceux-ci, 3 ans après Calais
le 22/01/1351)

GUINES
Epilogue

GUINES
Alliances Bourbourg
& de Vere

Sibylle (Rose) de Guines
ép. Henri de Bourbourg, Châtelain de

Bourbourg (fils de Themar ou Thevar, châtelain
de Bourbourg ; ép. 2) Beatrix van Aalst, fille

de Boudewijn, heer van Aalst)

Manassès, comte de Guines

Beatrix (Béatrice) de Bourbourg + dès 1142 ou après 1146 ?
(Arnoul de Gand, neveu de Manassès, s’empare aisément du comté

de Guines après la rupture de Béatrix de d’Aubrey de Vere)
ép. 1) 1139 (div. 1146) Aubrey III de Vere (dit Albert
«Le Sanglier», «Albertus Aper») ° 1110 + 12/1194

comte de Guines (1139-1146) représenté par un Bailli (Arnould
de Ham, fils de Robert), nommé par l’Impératrice Mathilde Maître

Chambellan d’Angleterre et fait earl of Oxford (1142)
(fils de Aubrey II de Vere et d’Adelisa (Alice) de Clare)

(le comte Aubrey est cité pour des dons en Angleterre 1140/41
et pour hommage au comte de Flandres, Thierri d’Alsace ;

il abandonne sa femme très diminuée par des infirmités
pour repasser en Angleterre)

ép. 2) 1146 Baudouin,seigneur d’Ardres

Henri de Bourbourg et sa seconde épouse
ont 12 enfants (7 fils et 5 filles) dont la 2nde fille :
Mathilde de Bourbourg est abbesse de Bourbourg
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